
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       

          HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea “Regulamentului privind condiţiile în care se realizează 
accesul furnizorilor de reţele publice de comunicaţii electronice pe proprietatea 

publică şi privată a comunei 23 August şi stabilirea unor măsuri în vederea aplicării 
acestuia” 

 
Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară de lucru din 

data de 28.03.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 
Având în vedere: 
- iniţiativa primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 6258 din data de 15.03.2019; 
- raportul arhitectului şef înregistrat cu nr. 6305/18.03.2019; 
- dispoziţiile art. 46, alin. (9) şi ale art. 47, alin. (7) din O.G. nr. 43/1997 privind 

regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 20, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- Decizia Preşedintelui Autorităţii Naţionale Pentru Administrare şi Reglementare 

în Comunicaţii nr.997/13.11.2018 privind tarifele maxime care pot fi percepute 
pentru exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele 
proprietate publică; 

- Art. 755 – art. 772 din Codul civil (r1), cu modificările şi completările ulterioare; 
- Art. 6, art. 8, art. 13 şi art. 42 din Legea nr. 154/2012 

privind regimul infrastructurii reţelelor de comunicaţii electronice, actualizată la 
zi; 

- Art. 3, (3), art. 6, art. 8, art. 12, art. 15 şi art. 47 din Legea nr. 159/2016 
privind regimul infrastructurii fizice a reţelelor de comunicaţii electronice, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării 
reţelelor de comunicaţii electronice, actualizată la zi; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei 
23 August; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (2) lit. c) și d), alin. (5) lit. c) și alin. 
(6) lit. a) pct. 19, coroborat cu dispoziţiile art. 45, alin. (1) din Legea 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
                                            HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă Regulamentul privind condiţiile în care se realizează accesul 

furnizorilor de reţele publice de comunicaţii electronice pe proprietatea publică şi privată a 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

comunei 23 August,  conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezentul act 
administrativ. 

Art. 2 Se aprobă modelul cadru de contract pentru constituirea dreptului de 
servitute pentru realizarea accesului furnizorilor de comunicații electronice pe 
proprietatea publică/privată a comunei 23 August, contract ce va fi încheiat cu furnizorii 
de rețele publice de comunicații electronice, autorizați în condițiile legislației din domeniul 
comunicațiilor electronice, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă tarifele pentru acordarea dreptului de acces pe proprietatea 
publică a comunei 23 August furnizorilor de rețele publice de comunicații electronice, 
conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se împuternicește Primarul comunei 23 August în vederea constituirii 
comisiei tehnice care va analiza îndeplinirea de către furnizorii de rețele publice de 
comunicații electronice a condițiilor de acces pe proprietatea publică a comunei 23 
August, comisie care va aproba sau respinge motivat accesul acestora. 

Art. 5 Se împuternicește Primarul comunei 23 August să semneze contractele de 
acces pe proprietatea publică a comunei 23 August ce se vor încheia în formă autentică 
cu furnizorii de rețele publice de comunicații electronice precum și orice alt act adițional 
ce se consideră a fi necesar sau impus de legislație. 

Art. 6 Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice care dețin la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri, rețele publice de comunicații electronice au 
obligația de a prezenta o declarație pe propria răspundere cu privire la lungimea și 
dimensiunile tuburilor/canalelor/galeriilor, numărul și dimensiunile căminelor pentru rețele 
subterane, lungimea rețelelor supraterane, funcționale sau nu, precum și date concrete 
cu privire la echipamentele tehnice aferente acestora care se află pe domeniul public al 
comunei 23 August, în termen de maxim 60 zile de la data intrării în vigoare a hotărârii. 

Art. 7 Se abilitează Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului cu 
îndeplinirea tuturor formalităților necesare în vederea aplicării Regulamentului referitor la 
condițiile în care se realizează accesul pe proprietatea publică şi privată a comunei de 
către furnizorilor de reţele publice de comunicaţii electronice, prevăzut în Anexa nr. 1 la 
prezenta hotărâre. 

Art. 8 Se abilitează Compartimentul gestionarea patrimoniului cu urmărirea 
contractelor de servitute ce vor fi încheiate în formă autentică. 

Art. 9 Se abilitează Biroul poliția locală cu verificarea modului în care sunt 
îndeplinite obligațiile prevăzute în Regulament (Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre) și 
aplicarea măsurilor prevăzute de legislație. 

Art. 10 Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, se abrogă H.C.L. 

nr. 60/30.09.2013. 
Art. 11 Prezentul hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 

48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 3 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 Primarului Comunei 23 August; 
 Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului; 
 Compartimentului gestionarea patrimoniului; 
 Biroului poliția locală; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 
 (2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 
 

 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   15   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   15_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          NR. 19/28.03.2019                                   CONSILIER 

                                      MOLA-ALI SINAN 
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 


